
 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  53 
 

PROGRAMOVÉ RÁMCE 

 
PROGRAM ROZVOJE VENKOVA (PRV) 

 

ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKY               10 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- zemědělská prvovýroba, v přímé souvislosti s konkrétním  
  konečným potravinářským nebo řemeslným produktem 

- technologie a stroje pro poskytování služeb veřejným  
  nebo neziskovým subjektům  

- obnova zemědělských staveb v intravilánu obcí a v krajině  
  s důrazem na zlepšení jejich estetického vzhledu 

ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKTY              5 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- zpracování zemědělských produktů 

DROBNÉ PODNIKÁNÍ                      8 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

A CESTOVNÍ RUCH      

- rozvoj drobného podnikání zejména v oblasti výroby  
  konečných produktů, uváděných v regionu na trh,  
  řemesel, služeb a kulturních a kreativních odvětví 

- rozvoj služeb cestovního ruchu (ubytování, stravování,  
   pohostinství apod.) a vytváření nabídky služeb a cílů pro  
   turisty a návštěvníky 

SPOLUPRÁCE A LOKÁL. ODBYT   4 mil. Kč I  V  I  N  I  P 

- sdílení zařízení a strojů 

- krátké dodavatelské řetězce a místní trhy 

ŠKOLA PODNIKÁNÍ                          1 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- odborné vzdělávací kurzy, workshopy,  
  exkurze a informační akce 

CESTY A KRAJINA                             4 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- rekonstrukce a budování lesních cest 

- rekonstrukce a budování polních cest 

- realizace plánů společných zařízení 

LES PRO LIDI                                       4 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- posilování rekreační funkce lesa (stezky, mobiliář, …) 
 

 
INTEGROVANÝ REGION. OPERAČNÍ PROGRAM (IROP) 

 

BEZPEČNÝ POHYB                          15 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- komplexní opatření pro zvýšení bezpečnosti dopravy  
  v centru obcí a na nebezpečných úsecích 

- přestupní terminály veřejné hromadné dopravy  
  ve spádových centrech 

- cyklostezky 

ŽIJEME TU SPOLEČNĚ                  15 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- zázemí pro sociální služby 

- zázemí pro komunitní sociální péči 

- komunitní centra jako místa k setkávání 

- zřizování krizových bytů 

ZÁZEMÍ PRO ODPOVĚDNÉ           3 mil. Kč   I  V  I  N  I  P 

PODNIKÁNÍ 

- vznik a rozvoj sociálních podniků 

ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ            7 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- infrastruktura pro předškolní, základní a stř. vzdělávání 

- infrastruktura pro celoživotní, zájmové  
  a neformální vzdělávání 

 

 
OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST (OP Z) 

 

SOCIÁLNÍ A KOMUNITNÍ                4 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 
SLUŽBY 

- nových sociální služby nebo navýšení kapacity 

- komunitní sociální práce  

- aktivity komunitních center 

- fakultativní činnosti a doprovodné programy 

- další programy mimo režim zákona č. 108/2006 Sb.* 

- optimalizace a komunitní plánování sociálních služeb  
   a sociálního začleňování, vytváření sítí, meziúrovňová   
   spolupráce a zapojování klientů* 

ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR               1 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 
ZAMĚSTNANOSTI 

- rozvoj základních kompetencí (kurzy)* 

- podpora flexibilních forem zaměstnání * 

- podpora začínajícím podnikatelům* 

- nové a inovativní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti* 

ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ              3 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 
– PROVOZ 

- integrační sociální podnik* 

- environmentální sociální podnik* 

PÉČE O DĚTI                                        3 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- odpolední kluby pro děti* 

- denní (příměstské) tábory a krátkodobé progr. péče o děti* 

- doprava dětí* 

- dětské skupiny 
    

 
OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (OPŽP) 

 

INVAZNÍ ROSTLINY                      4,5 mil. Kč  I  V  I  N  I  P 

- mapování a monitoring* 

- likvidace bolševníku velkolepého a druhů rodu křídlatka* 
 

Typy příjemců (bližší upřesnění bude stanoveno ve výzvách):  
- V – veřejný sektor 
- N – neziskový sektor  
- P – podnikatelský sektor  
 
Návrh alokací pro jednotlivé oblasti podpory (Fiche) vychází  
z předpokládané alokace dle informací NS MAS ČR z 15. 10. 2015.  
 
S ohledem na očekávaná upřesnění podmínek pro realizaci 
Programových rámců v rámci jednotlivých operačních programů je 
možné, že některé Fiche budou dále rozděleny.  
 
Aktivity označené * navrhujeme realizovat i formou tzv. klíčových 

projektů MAS, tj. projektů, jejichž žadatelem, nositelem a realizá-
torem je přímo MAS v partnerství s dalšími subjekty z území. 

 



 

 

54                  
 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM (IROP) 

Název Opatření CLLD BEZPEČNÝ POHYB 

Vazba na Strategický cíl IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
Vymezení Fiche Záměrem Fiche je zlepšit kvalitu infrastruktury pro šetrné formy dopravy 

v regionu, tj. zejména pěší, cyklistickou a veřejnou hromadnou dopravu.  

Vzhledem ke vzrůstající automobilové dopravě je třeba řešit především 
problematické úseky v centru obcí (průtahy, křižovatky, nepřehledná a 
nebezpečná místa apod.) prostřednictvím budování chodníků, 
bezpečných přechodů a opatření pro zklidnění dopravy (vč. opatření na 
vjezdu do obydlené části obce).  

S tím souvisí i vytvoření podmínek pro v regionu hojně využívanou 
cyklistickou dopravu, zejména v podobě opatření pro zvýšení bezpečnosti 
cyklistů užívajících místní komunikace (cyklopruhy, dopravní značení, 
apod.) či budováním cyklostezek, tj. zpevněných komunikací 
s vyloučením automobilové dopravy. 

Zároveň je zapotřebí vytvořit odpovídající komfort a zázemí pro cestující 
veřejnou hromadnou dopravou, zejména zlepšit prostředí zastávek a 
přestupních terminálů a to jak z po stránce estetické, hygienické, funkční, 
tak z pohledu bezbariérovosti a bezpečnosti.  

Navržená řešení by měla vycházet z potřeb místní veřejnosti, se kterou by 
měla být konzultována, stejně jako s odborníky na dopravní stavby a měla 
by respektovat venkovský charakter sídel. Důležitým aspektem jsou také 
související úpravy zeleně a použití vhodného mobiliáře a to jak po stránce 
funkční, tak estetické. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) komplexní opatření pro zvýšení bezpečnosti dopravy v centru 

obcí a na nebezpečných úsecích (např. bezpečné chodníky a 
přechody, zastávky, opatření ke zklidnění automobilové dopravy, 
cyklopruhy, bezbariérová řešení, apod.)  

b) přestupní terminály6 veřejné hromadné dopravy ve spádových 
centrech7 vč. navazujících parkovišť, stojanů na kola, čekáren a 
související zeleně a úprav okolních prostranství 

c) rekonstrukce a výstavba cyklostezek, tj. zpevněné komunikace 
s vyloučením automobilové dopravy, které budou primárně využívány 
pro dopravu z bydliště do zaměstnání, za vzděláním nebo za službami, 
ale současně pro rekreaci místních obyvatel i turistů (např. in-line 
bruslení) vč. stojanů na kola, odpočívadel, dopravního značení a 
související zeleně 

Další podmínky a omezení - ad a) Žadatel musí doložit tzv. Audit bezpečnosti. 
- ad b+c) Budou podporovány jen takové projekty, které nebude možné 

realizovat přímo v rámci IROP SC 1.2 (např. z důvodu malého rozsahu 
či nesplnění jiných kritérií daných programem). 

- ad a+c) Projekty zaměřené na cyklodopravu musí být v souladu 
s Národní strategií rozvoje cyklistické dopravy ČR pro léta 2013 – 
2020. 

- Žadatel musí doložit Kartu souladu projektu s principy udržitelné 
mobility. 
 

Příjemce dotace - obce, DSO 
Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95%, v případě terminálů 
                                                                    
6 Přestupní terminál zajišťuje přestup cestujících mezi individuální dopravou (pěší, cyklistickou či automobilovou) a veřejnou hromadnou dopravou, nebo mezi více typy 
veřejné hromadné dopravy (např. místní x regionální autobusová, autobusová x železniční apod.). Terminálem není izolovaná zastávka veřejné hromadné dopravy. 
7 Spádovými centry na území MAS Český Západ jsou: Bezdružice, Černošín, Heřmanova Huť, Chodová Planá, Kladruby, Konstantinovy Lázně, Pernarec, Planá a Stříbro. 



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  55 
 

22,5%  
- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 

Předpokládaná alokace 15 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů 7 52 01 Počet nových nebo rekonstruovaných přestupních terminálů  

ve veřejné dopravě - 2015=0 > 2018=1 > 2023=2 
7 40 01 Počet vytvořených parkovacích míst - 2015=0 >2023=10 
7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  
- 2015=0 >2023=5 
7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras (km)  
- 2015=0 >2023=2 
7 62 00 Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras (km)  
- 2015=0 >2023=1 
7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola –2015=0 >2023=50 

Indikátory výsledků 7 51 20 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní 
dopravě 
7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

  



 

 

56                  
 

Název Opatření CLLD ŽIJEME TU SPOLEČNĚ  
Vazba na Strategický cíl IROP 2.1 Zvýšení kvality dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
Vymezení Fiche Fiche je zaměřena na rozšiřování nabídky sociálních a komunitních 

služeb pro obyvatele regionu a na vytváření a zkvalitňování zázemí pro 
poskytování těchto služeb.  

Cílem je nejen udržení stávající nabídky sociálních služeb pro místní 
obyvatele, ale i její postupné rozšiřování jak co do kapacity, tak i 
tematického zaměření. Podporovány budou jak ambulantní nebo terénní 
služby (vč. mobilních jednotek), tak v omezené míře i pobytové služby.  

Důležitým prvkem je práce s místními komunitami a vytváření podmínek 
pro jejich rozvoj ať už prostřednictvím cílené sociální práce či budováním 
zázemí pro setkávání místních obyvatel v tzv. komunitních centrech. 
Tato centra měla vycházet z požadavků místní veřejnosti, která by měla 
mít možnost vyslovit se k projektu již ve fázi přípravy, ale i přímo 
ovlivňovat samotný chod komunitního centra. Komunitní centra by měla 
být otevřena veřejnosti a poskytovat sdílený prostor pro organizaci 
různých typů aktivit, vč. spolkové činnosti. 

Nezbytným nástrojem pro řešení krizových situací jednotlivců a rodin a 
jejich udržení v místní komunitě je dostupnost tzv. krizových bytů, které 
mohou sloužit k přechodnému krátkodobému ubytování osob, které se 
náhle ocitnou v bytové nouzi. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) zázemí pro sociální služby8 - nákup objektů, výstavba, stavební 

úpravy a vybavení objektů pro kvalitní poskytování sociálních služeb, 
obnova a zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb 

b) zázemí pro komunitní sociální péči – nákup objektů, výstavba, 
stavební úpravy a vybavení zařízení pro poskytování komunitních 
sociálních služeb (např. chráněné bydlení, sociálně terapeutické dílny 
apod.) 

c) komunitní centra jako místa setkávání - nákup objektů, výstavba, 
stavení úpravy a vybavení veřejných víceúčelových zařízení, určených 
pro setkávání místních obyvatel (komunitní, sociální, vzdělávací, 
kulturní a rekreační aktivity) a poskytování základních sociálních 
služeb (např. sociální poradenství, sociální služba v ambulantní a 
terénní formě se zaměřením na řešení nepříznivé sociální situace a 
sociální začleňování)  

d) zřizování krizových bytů, tj. standardních bytových jednotek, 
umožňujících poskytnutí okamžité pomoci ve chvíli bytové nouze po 
dobu maximálně jednoho roku – podporován bude nákup objektů, 
výstavba, stavení úpravy a pořízení nezbytného základního vybavení  

Doplňkovou aktivitou výše uvedených projektů může být úprava 
bezprostředního okolí (zeleň, parková úprava, mobiliář, hřiště, …)  

  

                                                                    
8 Zahrnuje také zázemí pro terénní služby a vybavení zařízením pro práci v obtížně dostupných lokalitách, pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování zdravotně 
sociální pomoci ve vyloučených lokalitách, nebo vybudování zázemí pro realizaci fakultativních činností v ambulantní skupinové formě terénních služeb sociální prevence 
či odborného sociálního poradenství. Ambulantní sociální služby se zaměřují na prostorové oddělení ambulantních služeb od pobytových forem, rekonstrukci a 
vybavení stávajících prostor nebo na výstavbu či nákup objektů pro realizaci stávající sociální služby v nevyhovujícím prostoru, na vybudování zázemí 
pro hygienický servis v ambulantních zařízeních, rekonstrukci objektu a jeho adaptaci např. na terapeutické dílny nebo zřízení kontaktního centra v 
nebytových prostorách domu. Podpora pobytových sociálních služeb je zaměřena například na přestavby azylových domů, které společně obývají 
různé cílové skupiny, nebo těch, které koncentrují vysoký počet osob. Podpořena může být také rekonstrukce a úprava menšího domu na azylový dům 
pro rodiče s dětmi.  



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  57 
 

Další podmínky a omezení - ad a) Projekt deinstitucionalizace má transformační plán. 
- ad d) Sociální byt musí splňovat stavebně technické parametry pro 

bydlení, v místě musí být základní občanská vybavenost, veřejná 
doprava a musí být určen pro osoby v produktivním věku z cílové 
skupiny definované IROP. Žadatelem na sociální bydlení nemůže být 
DSO. 

- Projekt je v souladu se Strategií sociálního začleňování 2014-2020 a 
Národní strategií rozvoje sociálních služeb 2014-2020. Projekt je v 
souladu se strategickým plánem sociálního začleňování nebo s 
komunitním plánem nebo s krajským střednědobým plánem rozvoje 
sociálních služeb. 

- Cílovou skupinou nemohou být pouze senioři. 
Příjemce dotace - obce, DSO 

- NNO, církve a církevní organizace 
Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 

- podpora bude poskytována formou tzv. vyrovnávací platby, v případě 
sociálního bydlení navíc v režimu „de-minimis“ (součet všech podpor 
v tomto režimu ve dvou po sobě jdoucích účetních obdobích nesmí 
přesáhnout limit 500.000 EUR) 

Předpokládaná alokace 15 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů 5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci  

- 2015=0 >2023=2 
5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení - 2015=0 > 2018=3 
> 2023=5 
5 51 01 Počet podpořených polyfunkčních9 komunitních center  
- 2015=0 > 2023=0 
Počet podpořených komunitních center - 2015=0 > 2023=5 

Indikátory výsledků 6 75 10 Kapacita služeb a sociální péče (klienti) - 2015=0 > 2023=? 
5 53 20 Průměrný počet osob využívající sociální bydlení (osoby/rok)  
- 2015=0 > 2023=5 

  

                                                                    
9 Polyfunkční komunitní centrum musí poskytovat služby minimálně v rozsahu: kulturní/multikulturní, výchovně-vzdělávací, environmentální, 
sociální a volnočasové služby či aktivity. 



 

 

58                  
 

Název Opatření CLLD ZÁZEMÍ PRO ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ 
Vazba na Strategický cíl IROP 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit  

v oblasti sociálního podnikání 
Vymezení Fiche Fiche je zaměřena na podporu pilotních projektů, které umožní vytvořit 

odpovídající zázemí pro provoz sociálních podniků na území MAS a tedy 
zaměstnávání osob ze znevýhodněných skupin.  

Vzhledem k tomu, že model sociálního podnikání je v regionu dosud 
nevyzkoušeným konceptem, předpokládáme, že žadatel využije 
metodické podpory zkušených konzultantů, jejichž doporučení budou 
provázet projekt od fáze přípravy i v průběhu počátečního provozu. 

Podpora je určena především na vytvoření zázemí v podobě provozovny, 
příp. pořízení potřebného vybavení pro zahájení činnosti či pro 
transformaci stávajícího podniku či organizace do podoby sociálního 
podniku. 

Nositelé podpořených projektů musí být připraveni poskytnout své 
zkušenosti dalším zájemcům z regionu a umožnit tak jejich případnou 
multiplikaci. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) vznik a rozvoj sociálních podniků10, které umožní sociálně 

vyloučeným osobám a osobám ohroženým sociálním vyloučením 
vstup na trh práce a do podnikatelského prostředí – podporován bude 
nákup objektů, výstavba, stavební úpravy a vybavení 

Další podmínky a omezení - Podporováno bude pouze vytvoření nového či rozšíření (rozšíření 
nabídky, kapacity, nové technologie výroby, zefektivnění procesů, 
zřízení pobočky na novém místě) stávajícího sociálního podniku. 

- Žadatel musí předložit Podnikatelský plán. 
- Žadatelem nemůže být samostatná obec, ale pouze skupina min. 3 

obcí. 
- Předmětem činnosti sociálního podniku nemůže být zemědělská 

prvovýroba a provozování komerčního zařízení pro cestovní ruch. 
Příjemce dotace - obce, DSO 

- NNO, církve, církevní organizace 
- OSVČ, MSP 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 
- podpora bude poskytována v režimu „de-minimis“ (součet všech 

podpor v tomto režimu ve dvou po sobě jdoucích účetních obdobích 
nesmí přesáhnout limit 200.000 EUR) 

Předpokládaná alokace 3 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů 1 04 00 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích (úvazky) 

- 2015=0 > 2023=6 
1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu - 2015=0 > 2018=1 > 2023=3 
1 01 05 Počet nových podniků, které dostávají podporu  
–2015=0 > 2023=3 
1 01 02 Počet podniků pobírajících granty - 2015=0 > 2023=3 
1 03 00 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků - 

                                                                    
10 Sociální podnik musí splňovat principy sociálního podnikání: min. 30 % zaměstnanců musí pocházet z cílových skupin (osoby se zdravotním 
postižením; mládež a mladí dospělí do 26 let; osoby bez přístřeší; osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a osoby 
opouštějící výkon trestu odnětí svobody; oběti trestné činnosti, domácího násilí, obchodu s lidmi, osoby komerčně zneužívané; osoby pečující o osobu 
blízkou; osoby se zkušeností se závislostí na návykových látkách;  osoby, které jsou dlouhodobě nezaměstnané a jsou déle než 1 rok vedeny v evidenci 
uchazečů o zaměstnání Úřadu práce ČR;  další nespecifikované sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené osoby, které byly 
(bezprostředně, tj. max. 3 měsíce před nástupem do zaměstnání, znevýhodněné skupiny z pohledu trhu práce – osoby s nízkou kvalifikací, osoby 
starší 55 let, matky s malými dětmi, absolventi, obyvatelé sociálně vyloučených lokalit, etnické menšiny) či jsou uživateli registrované sociální služby 
podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů); vztahy v sociálním podniku směřují k maximálnímu zapojení 
pracovníků do rozhodování; zisk je používán přednostně pro rozvoj sociálního podniku; uspokojení přednostně místní potřeby a využití přednostně 
místních zdrojů, zohledňování environmentálních aspektů. 



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  59 
 

granty (EUR) - 2015=0 > 2023=10.000 
Indikátory výsledků 1 04 11 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

 

  



 

 

60                  
 

Název Opatření CLLD ZÁZEMÍ PRO VZDĚLÁVÁNÍ 
Vazba na Strategický cíl IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání  

a celoživotní učení 
Vymezení Fiche Cílem Fiche je zlepšit zázemí pro vzdělávání dětí, mládeže i dospělých 

v regionu MAS s ohledem na jejich specifické potřeby. Školy a další 
organizace zabývající se vzděláváním čelí zvyšujícím se požadavkům… 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) infrastruktura pro předškolní11, základní a střední vzdělávání 

– výstavba (pouze u předškolních zařízení), stavební úpravy, pořízení 
vybavení za účelem vytvoření či zvyšování kapacity, zajištění rozvoje 
dětí v polytechnickém vzdělávání a žáků základních a středních škol v 
klíčových kompetencích12, nebo umožnění rovného přístupu ke 
vzdělávání dětem a žákům se specifickými vzdělávacími potřebami 
(např. stavební úpravy pro bezbariérová řešení, pořízení vybavení, 
kompenzačních pomůcek a vybavení, školních poradenských pracovišť 
apod.). 

b) infrastruktura pro celoživotní, zájmové a neformální 
vzdělávání - výstavba, stavební úpravy, pořízení vybavení pro 
vzdělávání v klíčových kompetencích 

Doplňkovou aktivitou výše uvedených projektů může být úprava 
bezprostředního okolí (zeleň, zahrada, herní prvky, …) 

Další podmínky a omezení - Projekt je v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy ČR na období 2015-2020. 

- Projekt zajistí fyzickou dostupnost a bezbariérovost vzdělávacích 
zařízení 

- Projekt je v souladu s akčním plánem rozvoje vzdělávání13. 
Příjemce dotace - obce, DSO, kraje a jimi zřizované nebo zakládané organizace 

- NNO, církve, církevní organizace 
Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 

- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 
Předpokládaná alokace 7 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů 5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích 

zařízení - 2015=0 > 2023=? 
5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení - 2015=0 > 2018=8 > 
2023=16 

Indikátory výsledků 5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 
5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  

 

  

                                                                    
11 Předškolní vzdělávání zahrnuje jesle, dětské skupiny (vč. lesních školek) a mateřské školy. 
12 Klíčové kompetence jsou komunikace v cizích jazycích, technické a řemeslné obory (např. horník, modelář, strojník, kovář, opravář, keramik, 
šperkař, výrobce papíru, potravinář, mlynář, pekař, cukrář, mlékař, řezník, pivovarník, pivovarnické práce, textil, krejčí, švadlena, košíkář, truhlář, 
čalouník, tiskař, grafik, fotograf, architekt, instalatér, kameník, zedník, pokrývač, železničář, požární ochrana, krajinář, …), přírodní vědy (např. 
matematika, geologie, geografie, kartografie, demografie, chemie, biologie, zoologie, botanika, antropologie, ekologie a ochrana životního prostředí, 
fyzika, informatika, …) a práce s digitálními technologiemi. 
13 Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP) pro území správního obvodu ORP Stříbro zpracovává MAS Český Západ. MAP pro ORP Tachov 
zpracovává MAS Zlatá cesta. MAP pro ORP Nýřany zpracovává MAS Radbuza. Krajský akční plán rozvoje vzdělávání (KAP) zpracovává Krajský 
úřad Plzeňského kraje. 



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  61 
 

V Programovém rámci IROP nebudou implementovány tyto spec. cíle: 

- 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy – aktivity Telematika (samostatně), Nízkoemisní 
bezbariérová vozidla (vzhledem k podmínce zařazení vozidla do závazku veřejné služby, nicméně 

v území by byl zájem o pořízení mikrobusů pro dopravu školních dětí a příležitostnou dopravu – např. 

sportovních klubů, uměleckých souborů, návštěv divadel a dalších kulturních akcí, účast na pohřbech, 

exkurzí apod.),  
- 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof – celý specifický cíl – vzhledem k omezení 

na IZS v oblasti ORP Tachov, které na území MAS zasahuje pouze do 3 obcí (Chodová Planá, Lestkov a 

Planá), v území by byl zájem o vybavení pro jednotky SDH a o vybavení záchranné služby, 

provozované neziskovou organizací, která zasahuje např. v případě povodní, v nepřístupném terénu 
apod. 

- 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví  -celý specifický cíl – 

vzhledem k omezení na vysoce specializovanou, návaznou a psychiatrickou péči, v území by byl zájem 

o podporu pro ordinace praktických i specializovaných lékařů a polikliniky 
- 3.1Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví – celý specifický cíl – 

vzhledem k omezení na NKP, kterým je v území pouze klášter Kladruby, Bezemínské hradiště a 

Hradišťský vrch a výhledově most ve Stříbře, v území by byl velký zájem o stavební obnovu kulturních 

památek i dalších objektů s historickou hodnotou, zejm. kostelů, zámků, soch, sousoší apod. 
- 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje – celý specifický cíl – vzhledem 

k omezení na dokumentaci zpracovanou úřadem ORP, v území by byl zájem o studie pro obnovu 

veřejných prostranství, studie využití a péče o lokality, kde se střetává zájem ochrany přírody, 

památkové ochrany a turismu apod. 



 

 

62                  
 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA (PRV) 

Název Fiche ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKY 

Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 17.1.a) Investice do zemědělských podniků 
Vymezení Fiche Cílem Fiche je podpořit zejména zemědělskou prvovýrobu, která směřuje 

ke konkrétním potravinářským nebo řemeslným produktům, např. 
pěstování bylin, zeleniny, ovoce, chov dojných či masných zvířat, ale i 
školkařskou produkci apod. za předpokladu, že tato produkce je v regionu 
uváděna na trh buď přímo samotným zemědělcem prostřednictvím 
prodeje ze dvora, na farmářských či jiných trzích apod., nebo v regionu 
dále zpracovávána do konečných produktů, které jsou v regionu 
distribuovány. Záměrem je podpořit místní produkci a rozšířit její 
nabídku pro obyvatele. 

Další z podporovaných oblastí je zaměřena na spolupráci mezi zemědělci 
a subjekty veřejného nebo neziskového sektoru např. při údržbě krajiny, 
komunikací či veřejných prostranství. Základním principem takových 
projektů musí být prokazatelná spolupráce, která garantuje, že 
zemědělský podnikatel bude pořízené technologie či stroje využívat nejen 
v rámci vlastní zemědělské produkce, ale i ve prospěch partnera v rámci 
své společenské odpovědnosti a to za minimální poplatek (provozní 
náklady). 

Třetí oblast podporuje zemědělce jako odpovědné vlastníky budov a 
dalších staveb v intravilánu obcí a v krajině v obnově těchto objektů a to 
nejen s ohledem na jejich funkční zemědělské využití, ale současně i na 
jejich estetickou roli či zachování jejich historického rázu, dotvářející 
charakter dané obce či místa.  

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) stavební výdaje, pořízení technologií a mobilních strojů pro 

zemědělskou prvovýrobu, která má přímou souvislost 
s konkrétním konečným potravinářským nebo řemeslným 
produktem, uváděným v území působnosti MAS na trh  

b) pořízení technologií a mobilních strojů, které budou 
umožňovat poskytování služeb veřejným nebo neziskovým 
subjektům (např. mobilní technika, sloužící mj. pro údržbu 
komunikací či zeleně v obci, pro údržbu turistických tras, nebo pro 
údržbu sportovních ploch, zpracování odpadní biomasy apod.) 

c) stavební obnova zemědělských staveb v intravilánu obcí  
a v krajině s důrazem na zlepšení jejich estetického vzhledu 
(zejm. odstraňování havarijních stavů, komplexní řešení vnějšího 
pláště, výměna střešní krytiny vč. opravy krovu) s důrazem na 
zachování původního charakteru stavby (např. selská stavení, statky, 
stodoly, stáje, sýpky apod.), které jsou současně využívány pro 
zemědělské podnikání 

Další podmínky a omezení - Nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a 
rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy 
nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora 
nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na biomasu. 

Příjemce dotace - zemědělský podnikatel 
Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 50-85% 

- režim podpory bude upřesněn 
Předpokládaná alokace 10 mil. Kč 
  



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  63 
 

Preferenční kritéria - Míra dotace nepřesahuje 50%. 
- Projekt přímo vytváří pracovní místa14. 

Indikátory výstupů 93701 Počet podpořených podniků/příjemců - 2015=0 > 2018=5 > 
2023=10 

Indikátory výsledků 94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) - 
2015=0 > 2018=0,5 > 2023=1 

-  

  

                                                                    
14 Vč. pracovního místa na zkrácený pracovní úvazek nebo sezónního pracovního místa a vč. vytvoření pracovního místa formou zahájení činnosti 
OSVČ. 



 

 

64                  
 

Název Fiche ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKTY 

Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 17.1.b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 
Vymezení Fiche Fiche je orientována na produkci zemědělských produktů, pocházejících 

především z místních surovin nebo připravovaných dle regionálních 
receptur. V rámci Fiche budou podporovány projekty zaměřené na 
zpracování potravinářských a řemeslných výrobků a jejich distribuci a 
uvádění na místní trh. 

Podpořené projekty by měly vést k produkci konkrétních potravinářských 
výrobků (např. mléčné či masné výrobky, pečivo, ovocné šťávy, sirupy, 
marmelády a džemy, sušené ovoce, výrobky z medu, bylinné čaje, …), ale i 
nepotravinářských výrobků (např. bylinné masti a tinktury, výrobky 
z kůže, slámy apod.…), které budou bezprostředně po ukončení realizace 
projektu uvedeny na trh vhodným způsobem (např. prodej ve vlastní 
prodejně, účast na farmářských trzích, provozováním prodejních 
automatů či pojízdných prodejen apod.) a to vč. odpovídajícího zajištění 
marketingu. Žádoucí je proto propojení výroby s přímým prodejem či 
distribucí nejlépe pod vlastní marketingovou značkou (ochrannou 
známkou). Vhodné je také zařazení výrobků do některého ze stávajících 
systémů certifikací kvality či spotřebitelských značek (např. Místní 
výrobek ze západu Čech, Regionální potravina Plzeňského kraje, KlasA, 
BIO – produkt ekologického zemědělství, Zaručená tradiční specialita, 
Chráněné označení původu, Chráněné zeměpisné označení, apod.).  

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) stavební výdaje a pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro 

zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, 
značení výrobků a investic souvisejících se skladováním zpracovávané 
suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování, 
investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, 
investice související s uváděním zemědělských a potravinářských 
produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do 
zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu 

Další podmínky a omezení - Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění 
na trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I 
Smlouvy o fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, 
přičemž výstupem procesu produkce může být produkt, na nějž se 
uvedená příloha nevztahuje. Dále nelze podpořit investice týkající se 
výroby medu. 

Příjemce dotace - zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné 
subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských 
produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní 
produkt 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 25-50% 
- režim podpory bude upřesněn 

Předpokládaná alokace 5 mil. Kč 
Preferenční kritéria - Projekt přímo vytváří pracovní místa15. 
Indikátory výstupů 93701 Počet podpořených podniků/příjemců - 2015=0 > 2018=3 > 

2023=5 
Indikátory výsledků 94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) - 

2015=0 > 2018=0,5 > 2023=1 

 

                                                                    
15 Vč. pracovního místa na zkrácený pracovní úvazek nebo sezónního pracovního místa a vč. vytvoření pracovního místa formou zahájení činnosti 
OSVČ. 



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  65 
 

Název Fiche DROBNÉ PODNIKÁNÍ A CESTOVNÍ RUCH 

Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 19.1.b) Podpora investic na založení a rozvoj nezemědělských činností 
Vymezení Fiche Fiche je zaměřena na rozvoj drobného místního podnikání, které vytváří 

podmínky pro místní zaměstnanost a zvyšování ekonomické 
soběstačnosti regionu. Podporovány budou také projekty vedoucí ke 
zvýšení kvality nebo objemu produkce. 

Projekty by měly především využívat místního potenciálu, tj. přírodních a 
kulturních zdrojů (např. místních surovin či materiálu, tradičních 
postupů a receptur apod.). Podpora je zaměřená především na řemeslnou 
výrobu, služby, nicméně podporovány budou projekty i v řadě dalších 
vybraných oblastí ekonomických čin. Zvláštní pozornost bude věnována 
projektům zaměřeným na tzv. kulturní a kreativní odvětví16, která mohou 
do regionu přivést nové kreativní a talentované obyvatele, jež mohou 
stimulovat jeho rozvoj. Podpora bude směřována jak na založení, tak na 
rozvoj stávajících podniků.  

Díky realizaci podpořených projektů by měly vznikat konkrétní produkty 
či služby, které budou bezprostředně po ukončení realizace projektu 
uvedeny na trh a to vč. odpovídajícího zajištění marketingu. Žádoucí je 
proto propojení výroby s přímým prodejem či distribucí nejlépe pod 
vlastní marketingovou značkou (ochrannou známkou). Vhodné je také 
zařazení výrobků do některého ze stávajících systémů certifikací kvality či 
spotřebitelských značek (např. Místní výrobek ze západu Čech, 
Ekologicky šetrný výrobek, apod.).  

Samostatnou oblastí podpory jsou služby pro cestovní ruch, zahrnující 
zejména ubytovací a stravovací služby. Projekty mohou být zaměřeny 
např. na vytvoření a nárůst ubytovacích kapacit, posílení jejich kvality 
nebo rozšíření nabídky stravovacích zařízení. Specifickou skupinu tvoří 
projekty zaměřené na agroturistiku, tj. ubytování na statcích, které 
mohou být provázány s místní řemeslnou či zemědělskou produkcí, 
turistikou na koni apod. Vítaná budou především zařízení venkovského 
charakteru s osobitou nebo rodinnou atmosférou. Vhodné je také 
začlenění výstupů projektu do některého ze stávajících systémů 
certifikací (např. Cyklisté vítáni, Prázdniny na venkově). V rámci 
nastavených mantinelů je možné předkládat také inovativní projekty 
zaměřené na rekreační sportoviště, wellness zařízení, volnočasové a 
zábavní areály a dalších atrakce, nabízející nové služby nebo vytvářející 
nové atraktivity (např. adrenalinové sporty, rodinné volnočasové parky 
apod.). 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
  

                                                                    
16 Kulturní a kreativní odvětví (KKO) zahrnují činnosti, jejichž základem je lidská kreativita, dovednosti a talent. KKO jsou založena na kulturních 
hodnotách, uměleckých a kreativních projevech. Mají potenciál vytvářet bohatství a pracovní místa zejména využitím duševního vlastnictví. Zahrnují 
činnosti (služby, díla, výkony a produkty) veřejné, neziskové a tržní bez ohledu na druh a způsob financování subjektu, který je provádí. Výstupy 
činností KKO přispívají svou přidanou hodnotou ostatním hospodářským odvětvím a mohou být zdrojem technologických i netechnologických inovací 
(kreativní a digitální ekonomika). KKO mají mnoho dalších pozitivních dopadů na společnost i na konkrétní jedince. Ke KKO patří mimo jiné 
architektura, design, reklama, film a audiovize, hudba, knihy a tisk, herní průmysl, software, nová média a navazující IT služby, rozhlasové a 
televizní vysílání, scénická umění, výtvarné umění, umělecká řemesla, gastronomie, kulturní dědictví. – návrh definice pracovního týmu Ministerstva 
kultury ČR z konce roku 2014 



 

 

66                  
 

Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) rozvoj drobného podnikání ve vybraných oblastech dle Klasifikace 
ekonomických činností (CZ-NACE)17, zejména v oblasti výroby 
konečných produktů, uváděných v regionu na trh, řemesel, 
služeb a kulturních a kreativních odvětví - stavební výdaje a 
pořízení technologií, strojů a vybavení, apod. 

b) rozvoj služeb cestovního ruchu (ubytování, stravování, 
pohostinství apod.) a vytváření nabídky služeb a cílů pro turisty 
a návštěvníky (např. rekreačních sportovišť, wellness zařízení, 
volnočasových a zábavních areálů a dalších atrakcí) - stavební výdaje a 
pořízení technologií, strojů a vybavení, apod. 

Další podmínky a omezení - V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, 
které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v 
kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU 
(převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o 
fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu 
produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU. 

- Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 
(Stravování a pohostinství) mohou být realizovány pouze ve vazbě na 
venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 

Příjemce dotace - zemědělský podnikatel 
- mikropodniky a malé podniky18 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 25-45% (dle velikosti 
podniku) 

- režim podpory bude upřesněn 
Předpokládaná alokace 8 mil. Kč 
Preferenční kritéria - Projekt přímo vytváří pracovní místa19. 
Indikátory výstupů 93701 Počet podpořených podniků/příjemců - 2015=0 > 2018=7 > 2023= 

14 
Indikátory výsledků 94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) - 

2015=0 > 2018=2 > 2023=4 

 

  

                                                                    
17 Podporované činnosti dle CZ-NACE zahrnují: C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby 
lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 
Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, 
stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou 
oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s 
výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí 
činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a 
převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb). 
18 Mikropodnik má méně než 10 zaměstnanců a obrat max. 2 mil. EUR. Malý podnik má méně než 50 zaměstnanců a obrat max. 10 mil. EUR. 
19 Vč. pracovního místa na zkrácený pracovní úvazek nebo sezónního pracovního místa a vč. vytvoření pracovního místa formou zahájení činnosti 
OSVČ. 



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  67 
 

Název Fiche SPOLUPRÁCE A LOKÁLNÍ ODBYT 

Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 35.2.c) Sdílení zařízení a strojů 
čl. 35.2.d) Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých 
dodavatelských řetězců 

Vymezení Fiche Fiche je zaměřena na podporu spolupráce mezi podnikateli v oblasti 
zemědělství, potravinářství nebo lesnictví a dalšími subjekty, které 
v regionu působí. 

Podporováno bude společné pořízení konkrétních technologií či strojů, či 
stavební výdaje na budovy, které budou společně využívány subjekty 
spolupracujícími na projektu. Podporovány budou zejména projekty, kde 
společná investice významnou měrou přispěje ke zintenzivnění 
spolupráce v místě a zvýšení konkurenceschopnosti místní ekonomiky. 

Dále bude podporována spolupráce při vytváření přímých vazeb mezi 
výrobci zemědělských a potravinářských produktů a spotřebiteli, tj. 
organizace přímého prodeje ze dvora, farmářských trhů, prodeje 
prostřednictvím bedýnek či farmářské či řemeslnické prodejny, ale také 
např. formou prodejních automatů apod. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněn 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) sdílení zařízení a strojů – společné pořízení technologií a strojů, 

stavební výdaje, tvorba společné studie a podnikatelského plánu, 
koordinace spolupráce 

b) krátké dodavatelské řetězce20 a místní trhy21 - společné pořízení 
technologií a strojů, stavební výdaje, tvorba společné studie a 
podnikatelského plánu, koordinace spolupráce, pořízení IT softwaru, 
propagační činnost 

Další podmínky a omezení - ad a) Nelze podpořit investice týkající se zpracování produktů 
rybolovu a výroby medu a dále v případě zpracování vinných hroznů 
technologie, které obsahují: dřevěný sud nebo uzavřenou dřevěnou 
nádobu na výrobu vína o objemu nejméně 600 litrů, speciální kvasnou 
nádobu s aktivním potápěním matolinového klobouku pro výrobu 
červených vín nebo cross-flow filtr na víno, ve kterém je víno 
přiváděno na membránu tangenciálně a určitý objem vína prochází 
membránou jako filtrát a zbývající pokračuje podél membrány s 
odfiltrovanými nečistotami. 

Příjemce dotace - ad a) Uskupení22 minimálně dvou subjektů, přičemž minimálně jeden 
musí prokázat podnikatelskou činnost v odvětví zemědělství nebo 
potravinářství, v případě lesnictví se jedná o subjekt hospodařící v 
lesích. Každý subjekt musí splňovat kategorii mikropodniku. Může se 
jednat o následující subjekty: zemědělský podnikatel, výrobce 
potravin, subjekt hospodařící v lesích. 

- ad b) Uskupení minimálně dvou subjektů, přičemž minimálně jeden 
musí prokázat podnikatelskou činnost v odvětví zemědělství nebo 
potravinářství. Může se jednat o následující subjekty: zemědělský 
podnikatel, výrobce potravin, nevládní neziskové organizace 
zastupující zemědělce nebo zpracovatele potravin, obce nebo svazky 
obcí. 

  

                                                                    
20 Krátkým dodavatelským řetězcem (KDŘ) se rozumí takový způsob dodání výrobku od zemědělce ke spotřebiteli, při kterém se kromě zemědělce a 
spotřebitele na dodání podílí maximálně jeden subjekt (zpracovatelé, dopravci, zprostředkovatelé apod.). 
21 Místním trhem se rozumí území, ve kterém dochází k produkci hlavních surovin použitých při výrobě, zpracování a prodeji konečnému spotřebiteli. 
Toto území je vymezeno okruhem o poloměru 50 km, v němž se nachází zemědělský podnik, z něhož produkt (hlavní suroviny použité při výrobě) 
pochází. 
22 Předpokládá se, že uskupení bude tvořeno společností dle § 2716 Občanského zákoníka a násl. 



 

 

68                  
 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 25-45% (dle velikosti 
podniku) 

- režim podpory bude upřesněn 
Předpokládaná alokace 4 mil. Kč 
Preferenční kritéria - Projekt přímo vytváří pracovní místa23. 
Indikátory výstupů 93102 Počet podpořených kooperačních činností  - 2015=0 > 2018=2 > 

2023=4 
93701 Počet podpořených podniků/příjemců  - 2015=0 > 2018=2 > 
2023=4 

Indikátory výsledků Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) - 
2015=0 > 2018=0 > 2023=0,5 

 

  

                                                                    
23 Vč. pracovního místa na zkrácený pracovní úvazek nebo sezónního pracovního místa a vč. vytvoření pracovního místa formou zahájení činnosti 
OSVČ. 



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  69 
 

Název Fiche ŠKOLA PODNIKÁNÍ 
Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 14. Předávání znalostí a informační akce 
Vymezení Fiche Důležitým aspektem dlouhodobého rozvoje venkovských regionů je 

podpora vzdělávání a informovanosti klíčových aktérů. Vzhledem 
k rozsahu podpory pro oblast podnikání považujeme za stěžejní podpořit 
získávání znalostí a zkušeností podnikatelských subjektů (vč. 
zaměstnanců) v několika oblastech: 

- rozvoj místní zemědělské produkce, její finalizace a uvádění na trh, 
- požadavky na potravinářskou výrobu a prodej, 
- specifika péče o historické zemědělské stavby a stavby na 

zemědělských pozemcích (např. drobné křížky v krajině, kaple apod.),  
- podmínky pro zahájení podnikání obecně, 
- specifika venkovského cestovního ruchu, agroturistika, 

gastroturistika, 
- apod. 

Kromě výše uvedeného budou podporovány i vzdělávací projekty 
v průřezových oblastech, které mohou pomoci při řízení a rozvoji podniku 
obecně: 

- možnosti získávání finančních zdrojů a podpory mimo prostředky 
MAS, 

- vyhledávání, efektivní využívání a rozvoj lidských zdrojů, 
- tvorba produktu, zapojení kreativity (designér, technik, projektant, 

intuice) do tvorby produktu 
- nutné předpoklady pro uvedení produktu na trh (standardy apod.) 
- prezentace produktu na trhu (propagace, marketing, USP, …) 
- spolupráce a partnerství v obci či regionu, 
- apod. 

Z pohledu organizace vzdělávacích a informačních akcí je důležité přenést 
jejich realizaci z center (měst) přímo do území působnosti MAS a přispět 
tak k odstranění bariér účasti na těchto akcích.  

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněn 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) odborné vzdělávací kurzy, workshopy, exkurze a informační 

akce určené pro podnikatele a zaměstnance s obsahovým zaměřením 
na aktivity podporované v ostatních Fichích Programového rámce 
PRV 

Další podmínky a omezení - Subjekty zajišťující předávání znalostí a informační služby musí mít k 
plnění tohoto úkolu příslušné kapacity v podobě kvalifikovaných 
zaměstnanců a pravidelné odborné přípravy.   

Příjemce dotace - subjekt zajišťující odborné vzdělávání či jiné předávání znalostí a 
informační akce 

Výše způsobilých výdajů - 50.000 až 200.000 Kč, z toho dotace 85% 
- režim podpory bude upřesněn 

Předpokládaná alokace 1 mil. Kč 
Preferenční kritéria - Projekty předložené nestátní neziskovou organizací. 
Indikátory výstupů 92301 Počet účastníků vzdělávání  - 2015=0 > 2018=30 >2023=80 
Indikátory výsledků T3 Celkový počet vyškolených účastníků podle čl. 14 nařízení EU č. 

1305/2013 (Vzdělávací akce) - 2015=0 > 2018=30 > 2023=80 

 

  



 

 

70                  
 

Název Fiche CESTY A KRAJINA 

Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 17.1.c) Lesnická infrastruktura 
čl. 17.1.c) Zemědělská infrastruktura 
čl.17.1.c) Pozemkové úpravy 

Vymezení Fiche Záměrem fiche je obnova cest, které slouží pro přístup k zemědělské a 
lesní půdě, ale zároveň jsou často jediným propojením některých sídel.  

S ohledem na historický vývoj v regionu chybí řada propojení a cestní síť 
neodpovídá potřebám subjektů hospodařícím v krajině, ale i obyvatelů a 
návštěvníků regionu. Podporována budou komplexní řešení, která 
umožní obnovit, příp. zprůchodnit či zprůjezdnit chybějící či technicky 
nevyhovující cesty propojující obce a to i za předpokladu omezení jejich 
využití pro automobilovou dopravu, což naopak umožní širší využití 
např. pro pěší a cyklistickou dopravu. 

Kromě toho mohou být podpořeny i projekty, jejichž cílem je realizovat 
vybraná společná zařízení definovaná v rámci komplexních pozemkových 
úprav, zejm. cesty, mosty, retenční nádrže, apod., které budou svým 
charakterem využitelné i pro oblast cestovního ruchu. 

Vazba na cíle SCLLD bude doplněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) rekonstrukce a budování lesních cest a souvisejících objektů a 

technického vybavení 
b) rekonstrukce a budování polních cest a souvisejících objektů a 

technického vybavení 
c) realizace plánů společných zařízení, tj. opatření pro zpřístupnění 

především zemědělských a lesních pozemků, opatření k ochraně 
životního prostředí a zachování krajinného rázu, zvýšení ekologické 
stability krajiny, protierozní, protipovodňová opatření pro ochranu 
půdního fondu a vodohospodářská opatření 

Další podmínky a omezení - ad b) Polní cesty musí být realizovány na území, kde byly dokončeny 
pozemkové úpravy, a mimo intravilán obce. 

- ad c) Realizace společných zařízení musí být v souladu se schválenými 
návrhy pozemkových úprav. 

Příjemce dotace - ad a) FO a PO hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví 
soukromých osob nebo jejich sdružení nebo spolků s právní osobností, 
vysokých škol, obcí nebo jejich svazků. 

- ad b+c) obec, zemědělský podnikatel 
Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 80% 

- režim podpory bude upřesněn 
Předpokládaná alokace 4 mil. Kč 
Preferenční kritéria  
Indikátory výstupů 93701 Počet podpořených podniků/příjemců  - 2015=0 > 2018=2 > 

2023=4 
Indikátory výsledků 94302 Celková délka lesních cest (km) - 2015=0 > 2018=1 > 2023=2 

94301 Celková délka cest zajišťující zpřístupnění pozemků, zvýšení 
prostupnosti krajiny a její diverzifikaci (km) - 2015=0 > 2018=1 > 2023=2 

 

  



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  71 
 

Název Fiche LES PRO LIDI 
Vazba na článek Nařízení PRV  čl. 25 Neproduktivní investice v lesích 
Vymezení Fiche Projekty podporované v rámci této Fiche by měly přispívat k rozvoji 

šetrné, zejména pěší a cyklo, turistiky i většímu využívání lesů k relaxaci 
místních obyvatel. Podporována bude tvorba turistických tras a stezek, 
vč. naučných stezek, fitness stezek, ale i např. hippotras nebo tzv. 
singletracků24. Dále bude podporována obnova či tvorba různých 
posezení, altánů, vyhlídkových míst, pozorovatelen zvěře, veřejně 
přístupných rozhleden, bivakovacích přístřešků, herních prvků, ale i 
mostků a lávek apod. 

Projekty by měly využívat potenciálu přírodního a historického 
bohastvství místních lesů, aniž by hrozila jejich devastace či nenávratné 
poškození. Při vytváření turistických tras je třeba zohlednit stávající v 
regionu již fungující systémy, zejména pak síť naučných stezek pod 
partonací Klubu českých turistů (metodika turistikcého značení) a Česko-
bavorského geoparku (jednotný vizuální sytl informačních tabulí). Vítány 
jsou také inovativní formy značení, které minimalizují zásahy do krajiny 
(např. s využitím technologií GPS) a interaktivní formy interpretace a 
zážitkové trasy. Do tvorby návrhu mobiliáře doporučujme zapojit 
architekta či jiný umělce. Z obsahové stránky by měl být kladen důraz na 
regionální charakter prezentovaných informací, srozumitelnost textů a 
atraktivitu i pro dětské návštěvníky.  

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) posilování rekreační funkce lesa, např. značení, výstavba a 

rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení významných 
přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků. 
Podporovány budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti 
území, např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, 
informačních tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě 
lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a opatření k 
zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, 
stupně. 

Další podmínky a omezení Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných 
území a oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, 
hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle 
převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

Příjemce dotace - Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní 
subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů 100.000 – 2.000.000 Kč, z toho dotace 85% 
- režim podpory bude upřesněn 

Předpokládaná alokace 4 mil. Kč 
Preferenční kritéria - Přizpůsobí pro děti, využívá stávajících systémů značení, 

inovativní technologie… 
Indikátory výstupů 92702 Počet podpořených operací (akcí) - 2015=0 > 2018=6 > 2023=12 

93001 Celková plocha (ha) - 2015=0 > 2018=? > 2023=? 
Indikátory výsledků ? - 2015=0 > 2018=? > 2023=? 
Rozpočet  
                                                                    
24 Singletrack je úzká jednostopá stezka pro horská kola. Singletracky mají převážně hladký povrch a vlnitý profil, vyjímkou ale nejsou ani technicky 
náročné úseky s kamenitými pasážemi nebo kořenité úseky, ostré zatáčky, rychlé sjezdové úseky, terénní vlny a další přírodní překážky, které jízdu v 
terénu činí zábavnou a hravou. 



 

 

72                  
 

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (OP ŽP) 

Název Opatření CLLD INVAZNÍ ROSTLINY 

Vazba na Strategický cíl OP ŽP 4.2., aktivita Prevence, likvidace a omezování invazních druhů rostlin 
Vymezení Fiche Záměrem fiche je systematicky přispět k likvidaci invazních druhů 

rostlin, zejména bolševníku velkolepého a druhů rodu křídlatka a to 
především v lokalitách, které jsou využívány turisty (údolí podél vodních 
toků, kde jsou vedeny značené turistické trasy, okolí významných 
památek a krajinných dominant apod.). Navrhovaná opatření musí být 
připravena a následně i realizována ve spolupráci vlastníků dotčených 
pozemků. Samotná realizace bude zaštítěna nositelem projektu, který 
bude likvidaci zajišťovat po organizační stránce a garantovat dodržování 
potřebných environmentálních standardů a postupů. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) mapování a monitoring (včetně kontroly úspěšnosti na ošetřených 

plochách) invazních druhů 
b) likvidace bolševníku velkolepého a druhů rodu křídlatka 

Další podmínky a omezení - Projekt může být realizován jen na území CHKO Český les. 
Příjemce dotace - obce, DSO, příspěvkové organizace 

- NNO 
- obchodní společnosti a družstva, podnikatelské subjekty, FO 

podnikající 
- MAS (klíčový projekt) 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 
- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 

Předpokládaná alokace 4,5 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů bude upřesněno 
Indikátory výsledků bude upřesněno 

 

  



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  73 
 

 

 



 

 

74                  
 

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST (OP Z) 

Název Opatření CLLD SOCIÁLNÍ A KOMUNITNÍ SLUŽBY 

Vazba na Strategický cíl OP Z 2.3.1., aktivita Sociální služby a sociální začleňování 
Vymezení Fiche Podporovány budou aktivity směřující k rozšíření nabídky sociálních 

služeb a sociální práce s místními komunitami.  

Hlavním cílem je udržení a stabilizace stávající nabídky sociálních služeb 
prostřednictvím dofinancování nákladů na fakultativní činnosti a 
doprovodné programy, které jsou v kontextu místních podmínek 
nezbytné pro efektivní poskytování sociálních služeb. Doprovodným 
cílem je pilotní ověření potřebnosti a využitelnosti nových služeb nebo 
navýšení kapacity stávajících služeb, než budou zařazeny do standardního 
plánu financování.  

Důležitým prvkem je posilování místních komunit prostřednictvím 
komunitní sociální práce, provozu komunitních center nebo 
poskytováním dalších programů mimo režim zákona č. 108/2006 Sb. 

Pro zvýšení efektivity, přenos zkušeností, zintenzivnění spolupráce a 
zajištění udržitelnosti budou podporovány aktivity zaměřené na 
optimalizaci a komunitní plánování, vytváření sítí a spolupráci aktérů. 
Předpokládáme zejména aktualizaci střednědobého (komunitního) plánu 
sociálních služeb na území MAS, případně zpracování dílčích koncepcí 
pro vybrané služby a dále také ověření konceptu tzv. sociálního fondu. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) poskytování v regionu nových nebo navýšení kapacity 

stávajících sociálních služeb25  
b) podpora komunitní sociální práce26 
c) podpora nabídky aktivit komunitních center, přispívajících 

k sociálnímu začleňování 
d) fakultativní činnosti a doprovodné programy, které nejsou 

definovány zákonem č. 108/2006 Sb., ale jsou poskytovány v přímé 
vazbě na registrované sociální služby 

e) další programy mimo režim zákona č. 108/2006 Sb. – např. 
preventivní, aktivizační, asistenční a motivační programy, vzdělávací 
aktivity, neformální a sdílená péče, apod. – klíčový projekt MAS 

f) optimalizace a komunitní plánování sociálních služeb a 
sociálního začleňování na území MAS, vytváření sítí, 
meziúrovňová spolupráce a zapojování klientů – klíč. projekt MAS 

Další podmínky a omezení bude upřesněno 
Příjemce dotace - obce, DSO 

- NNO 
- poskytovatelé sociálních služeb 
- MAS (klíčový projekt) 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 
- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 

Předpokládaná alokace 4 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů bude upřesněno 
Indikátory výsledků bude upřesněno 
                                                                    
25 Podporované sociální služby musí být v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. Podporovány budou pouze sociální služby poskytované terénní a 
ambulantní formou, jako pobytové budou podporovány jen odlehčovací služby podle § 44 zákona č. 108/2006 Sb. Podporovány budou pouze tyto 
druhy sociálních služeb: odborné sociální poradenství, terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, raná péče, kontaktní centra, 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, služby následné péče, podpora samostatného bydlení, 
osobní asistence, odlehčovací služby. 
26 Komunitní sociální práce pomáhá osobám z cílových skupin zapojit se do aktivit v místě jejich bydliště, v jejich přirozené komunitě.  



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  75 
 

Název Opatření CLLD ODSTRAŃOVÁNÍ BARIÉR ZAMĚSTNANOSTI 
Vazba na Strategický cíl OP Z 2.3.1., aktivita Zaměstnanost 
Vymezení Fiche S ohledem na aktuální stav zaměstnanosti v regionu budou operativně 

vyhlašovány cílené výzvy na vybraná opatření, která přispějí ke snížení 
nebo odstranění bariér na obou stranách trhu práce. 

Obecně předpokládáme podporu kurzů zaměřených na jazykové 
vzdělávání nebo práci s PC, zejména s ohledem na uplatnění v oblasti 
služeb v cestovním ruchu. 

Bariérou pro zaměstnávání celé řady kvalifikovaných osob je nízká 
nabídka zaměstnání na zkrácený úvazek, případně jiné flexibilní formy 
zaměstnávání. V této oblasti bychom chtěli podpořit zaměstnavatele ve 
vytvoření odpovídající nabídky a poskytnout jim související poradenství, 
příp. počáteční podporu. 

V regionu MAS také chybí odpovídající zázemí pro podporu začínajících 
podnikatelů v podobě podnikatelských inkubátorů a poradenských 
center. V rámci této Fiche proto budou podporovány vzdělávací a 
poradenské aktivity pro osoby, které zvažují zahájení vlastního podnikání 
a pro začínající podnikatele. 

V této oblasti budou v cílených výzvách podporovány také nové a 
inovativní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) rozvoj základních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na 

trhu práce (jazykové vzdělávání, PC kurzy, rozvoj finanční 
gramotnosti, soft skills, podpora čtenářské a numerické gramotnosti 
apod.) – klíčový projekt MAS 

b) podpora flexibilních forem zaměstnání – např. podpora práce na 
zkrácený úvazek, sdílení pracovního místa, rotace na pracovním 
místě, práce na dálku apod. – klíčový projekt MAS 

c) podpora začínajícím podnikatelům - vzdělávání a poradenství – 
klíčový projekt MAS 

d) nové a inovativní nástroje aktivní politiky zaměstnanosti – 
klíčový projekt MAS 

Další podmínky a omezení ? 
Příjemce dotace - obce, DSO 

- NNO 
- MAS (klíčový projekt) 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 
- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 

Předpokládaná alokace 1 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů bude upřesněno 
Indikátory výsledků bude upřesněno 
  



 

 

76                  
 

Název Opatření CLLD ODPOVĚDNÉ PODNIKÁNÍ - PROVOZ 

Vazba na Strategický cíl OP Z 2.3.1., aktivita Sociální podnikání 
Vymezení Fiche Fiche je zaměřena na podporu pilotních projektů provozu sociálních 

podniků na území MAS a tedy zaměstnávání osob ze znevýhodněných 
skupin. 

Vzhledem k tomu, že model sociálního podnikání je v regionu dosud 
nevyzkoušeným konceptem, předpokládáme, že žadatel využije 
metodické podpory zkušených konzultantů, jejichž doporučení budou 
provázet projekt od fáze přípravy i v průběhu počátečního provozu. 

Podpora je určena především na počáteční provozní a mzdové náklady vč. 
vzdělávání zaměstnanců a marketingu.  

Nositelé podpořených projektů musí být připraveni poskytnout své 
zkušenosti dalším zájemcům z regionu a umožnit tak jejich případnou 
multiplikaci. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) integrační sociální podnik - vznik a rozvoj (rozšíření kapacity 

podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání – klíčový projekt MAS 

b) environmentální sociální podnik - vznik a rozvoj (rozšíření 
kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání – klíčový projekt MAS 

 
V obou případech bude podporu možné poskytnout na vytvoření a 
zachování pracovních míst pro cílové skupiny, vzdělávání zaměstnanců, 
marketing a provozní náklady.  

Další podmínky a omezení - Pokud je žadatelem obec, musí být tři. 
- Předmětem činnosti sociálního podniku nemůže být zemědělská 

prvovýroba. 
- Nelze hradit poskytování sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 

Sb. a zemědělskou prvovýrobu. 
- Provozní a mzdové prostředky mohou být v rámci jednoho projektu 

financovány maximálně po dobu 1 roku. 
Příjemce dotace - obce, DSO 

- NNO 
- poskytovatelé sociálních služeb 
- MAS (klíčový projekt) 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 
- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 

Předpokládaná alokace 3 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů bude upřesněno 
Indikátory výsledků bude upřesněno 
  



 

 
STRATEGIE 2014 – 2020  
společný prostor. společný život. společná cesta.  77 
 

Název Opatření CLLD PÉČE O DĚTI 
Vazba na Strategický cíl OP Z 2.3.1., aktivita Prorodinná opatření 
Vymezení Fiche Fiche bude zaměřena na zajištění péče o děti, především v situacích, kdy 

není možné využít stávající nabídku škol (MŠ, družina apod.) případně 
jiné stávající veřejné služby. 

Podpora bude směřována na vytvoření a provoz odpoledních klubů pro 
děti, které budou především v menších obcích zajišťovat péči o děti od 
doby návratu z vyučování veřejnou hromadnou dopravou až do příchodů 
rodičů ze zaměstnání. Ve spádových centrech a obcích, kde fungují 
základní a mateřské školy budou tyto kluby zajišťovat péči o děti v době 
po odchodu dětí z družiny nebo po ukončení provozní doby mateřské 
školy. Součástí nabídky odpoledních klubů by nemělo být pouze pasivní 
hlídání dětí, ale např. doučování, aktivizační programy apod. 

Podpora bude zaměřena také na denní (příměstské) tábory a krátkodobé 
programy nabízené ve dnech školního volna, kdy rodiče nemohou zajistit 
péči o děti. Bude se jednat o skupinové aktivity pro děti, které umožní 
jejich rodičům docházku do zaměstnání v době, kdy jsou děti běžně ve 
škole. 

V omezené míře může být podporována i doprava dětí, např. formou 
svozu dětí do mateřské školy, která zajišťuje náhradní provoz v době 
prázdnin, svozu dětí na denní tábory a zpět, případně také doprava dětí 
na zájmovou činnost. 

V rámci této Fiche bude podporován také vznik a pilotní provoz dětských 
skupin zajišťujících péči o předškolní děti – např. formou lesních školek 
nebo podnikových školek. Podmínkou podpory je umožnění přenosu 
zkušeností z provozování zařízení dalším zájemcům z regionu. 

Vazba na cíle SCLLD bude upřesněno 
Oblasti podpory (cíle, aktivity) a) odpolední kluby pro děti - MAS (klíčový projekt) 

b) denní (příměstské) tábory a krátkodobé programy péče o 
děti - MAS (klíčový projekt) 

c) doprava dětí - MAS (klíčový projekt) 
d) dětské skupiny 

Další podmínky a omezení bude upřesněno 
Příjemce dotace - obce, DSO 

- NNO 
- poskytovatelé sociálních služeb 
- MAS (klíčový projekt) 

Výše způsobilých výdajů - 100.000 až 2.000.000 Kč, z toho dotace 95% 
- projekty nesmí zakládat veřejnou podporu 

Předpokládaná alokace 3 mil. Kč 
Preferenční kritéria bude upřesněno 
Indikátory výstupů bude upřesněno 
Indikátory výsledků bude upřesněno 



 

 

78                  
 

KLÍČOVÉ PROJEKTY 

V rámci Strategie CLLD mohou být realizovány tzv. Klíčové projekty MAS zejména v těchto oblastech: 

- Projekty spolupráce PRV – viz Fiche 

- Mapování, monitoring a likvidace invazních druhů rostlin – zajištění koordinovaného mapování 

a monitoringu a likvidace v lokalitách, kde nebude ze strany individuálních příjemců zájem 

- Podpora dalších programů v rámci komunitních a sociálních služeb – pilotní ověření vybraných 

aktivit a související osvěta, zejména formou preventivních, aktivizačních, asistenčních a motivačních 

programů, vzdělávacích aktivit, neformální a sdílené péče, případně grantové schéma na podporu 

menších sub-projektů v uvedených oblastech 

- Optimalizace a komunitní plánování sociálních služeb a sociálního začleňování na území 

MAS, vytváření sítí, meziúrovňová spolupráce a zapojování klientů – integrovaný projekt 

zaměřený na podrobné zjištění aktuálních potřeb a poptávky, přizpůsobení nabídky a setkávání a 

spolupráci místních aktérů v oblasti komunitních a sociálních služeb 
- Rozvoj základních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na trhu práce – organizace 

vzdělávacích aktivit prostřednictvím MAS 

- Podpora flexibilních forem zaměstnávání – osvětové aktivity na podporu flexibilních forem 

zaměstnávání (např. práce na zkrácený úvazek, sdílení pracovního místa, rotace na pracvním místě, 

práce na dálku apod.), případně pilotní podpora konkrétních pracovních míst 
- Podpora začínajícím podnikatelům – vzdělávací a poradenské aktivity na podporu zahájení a 

počátečního rozvoje podnikání, podpora podnikatelských inkubátorů, případně pilotní podpora 

konkrétních začínajících podnikatelů 
- Nové a inovativní nástroje politiky zaměstnanosti - ??? 

- Integrační / Environmentální sociální podnik –  pilotní projekty 

- Odpolední kluby pro děti – grantové schéma 
- Denní (příměstské) tábory a krátkodobé programy péče o děti – grantové schéma 

- Doprava dětí – grantové schéma 

 

  


